
経営比較分析表／団体全体（令和5年度決算）
岡山県　井原市

【事業概要】

グラフ凡例
法適用 工業用水道事業 4,200 極小規模 1 1,359 ■ 当該団体値（当該値）

業務名 業種名 現在配水能力(合計)(m
3
/日) 類似団体区分 施設数 １日平均配水量(m

3
)

類似団体平均値（平均値）

- 65.5 7 1,717 非設置 【】 令和5年度全国平均

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 給水先事業所数 契約水量(m
3
/日) 管理者の情報 －

R01R04 R05 R01

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　累積欠損金（グラフ②）を抱えていないこと、経
常収支比率（グラフ①）・料金回収率（グラフ⑤）
についても100％を超えていること、給水原価（グ
ラフ⑥）が低いことから、概ね良好な経営と判断さ
れる。
　しかしながら、企業債残高対給水収益比率（グラ
フ④）は、比較的高い水準となっており、今後は有
効な財源の確保に努め、投資規模の妥当性、類似団
体との比較分析に基づき、適切な投資を行うことが
求められる。
　施設利用率（グラフ⑦）、契約率（グラフ⑧）に
ついては、配水能力向上に伴い、低い水準が続いて
いる。
　契約水量の増加に関しては、企業の業績に左右さ
れることとなるが、引き続き工業用水の利用促進を
働きかけ、将来にわたって良質な工業用水を低廉な
価格で安定供給していけるよう、経営の健全化に努
める。

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 134.21 123.34 129.51 122.91

R02 R03

593.20 551.10 482.09 395.40 327.06当該値 847.94 781.01 583.38 575.34 566.05

R02 R03 R04 R05 R01R02 R03 R04 R05

133.64 140.65平均値 108.76 110.19 113.73 115.42 114.11

当該値当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00131.88

平均値 498.01 490.39 475.44 413.60 398.17平均値 732.52 819.73 834.05 1,011.55 913.57平均値 125.80 132.55 134.69

2. 老朽化の状況について

　本市の工業用水道事業は、昭和63年から建設を行
い、平成2年から順次給水を開始し現在に至ってい
る。
　近い将来、これまでに整備した配水管等が耐用年
数を迎えることから、施設の長寿命化や耐震化を含
め、効果的な施設更新に取り組んでいく必要がある
と考える。
　更新にあたっては、多額な費用を伴うことから、
国や県の動向を注視しながら有利な財源確保に努
め、事業経営を圧迫しないよう努める。

R01 R02 R03 R04 R05 R01 R02 R03 R04 R05

当該値 137.77 125.04 130.87 124.77 134.91

R02 R03 R04 R05 R01R02 R03 R04 R05 R01

37.31 37.31 37.31 40.88 40.88当該値 30.48 34.64 36.24 36.21 32.36

49.51 52.49平均値 90.22 90.80 93.49 94.77 89.59

当該値当該値 32.86 36.35 36.22 36.11 33.41

2. 老朽化の状況

平均値 50.90 49.05 50.94 49.76 49.18平均値 34.92 34.19 36.65 33.29 31.77平均値 49.94 50.56 49.40

当該値 44.09 47.50 50.91 54.31 57.72

R02 R03 R04R01 R02 R03 R04 R05 R01 R02R05

0.00 0.00当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

全体総括

　令和4年度に経営戦略を策定している。中長期的
な視点で経営状況の分析を進め、今以上に効率的か
つ安定的な事業を展開する。また、安全・強靭、持
続可能な工業用水道事業を目指し、災害に強い水道
施設を構築し、更なる経営の健全化に努める。

R03 R04 R05

当該値 0.00 0.00

平均値 0.06 0.09

R01

0.00

0.19平均値 4.66 7.35 7.60 7.90 8.21平均値 54.30 55.32 55.08 56.95 58.00 0.40 0.14
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①有形固定資産減価償却率(％)
【61.16】
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②管路経年化率(％)
【49.95】
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③管路更新率(％)
【0.32】
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③流動比率(％)
【494.95】
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④企業債残高対給水収益比率(％)
【229.84】
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⑤料金回収率(％)
【110.13】

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

⑥給水原価(円)
【19.72】
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⑦施設利用率(％)
【52.61】
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⑧契約率(％)
【77.52】

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

②累積欠損金比率(％)
【23.61】
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①経常収支比率(％)
【114.39】
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